–  Osakeyhtiömalli

•  ALV ja muut verokysymykset

•  Vertailu ja suositus

•  Seuraavat toimenpiteet

Liitteet

20

Toimialamallin toiminnalliset haasteet

21

•  HAM haluaisi markkinointiviestinnän ja osan HR- ja controller-
funktioista toiminnallisesti lähemmäksi. Esimerkiksi
palkkioiden maksun viivästymiset kansainvälisille
yhteistyökumppaneille ovat maineriski.

•  Tämä vaatisi tukipalvelujen kumppanimallin voimakasta
kehittämistä

•  Päätöksenteon ei aina koeta olevan tarpeeksi lähellä HAM:in
organisaatiota ja hyödyntävän alan erityisasiantuntemusta

•  Aikaisemmin taidehankintoja varten oli erilliset määrärahat,
mutta nyt taidehankinnat ovat osa toimialapakettia

Toimialamallin taloudelliset haasteet

22

•  Ei pitkäaikaista taloussuunnitelmaa: haittaa pitkäjänteistä
suunnittelua

•  Ei ulkopuolisia lahjoituksia

•  Investointimäärärahat tuntuvat pienenevän: talouden
päätökset tehty ennen ohjelmaa

•  Museokortin tuloutuksissa ilmeni kertaluontoinen ongelma, nyt
ratkaistu

•  Valtionosuusjärjestelmä: nyt kaupungille (€1.2m
henkilötyövuosien mukaan + pieni lisä alueellisesta
vastuumuseotoiminnasta)

PRO FORMA, tEUR 2019   2020e 2021e 2022e 2023e 2024e
Myyntituotot 1 485   1 276 1 531 1 276 1 531 1 276
Tuet ja avustukset 7 212   7 835 11 561 7 835 8 835 7 835
Kaupungin avustukset1 6 280   6 813 7 813 6 813 7 813 6 813
Biennaalin säätiörahoitus   2 726
Muut tuet ja avustukset 932   1 022 1 022 1 022 1 022 1 022

Biennaalin omarahoitusosuus   2 000
Muut toimintatuotot 17   17 -158 24 24 24
TUOTOT 8 713   9 128 12 934 9 135 12 390 9 135

Palkat ja palkkiot 2 727   2 894 3 740 3 083 3 740 3 083
Henkilöstösivukulut 700   786 1 020 837 1 020 837
Palvelujen ostot 1 878   1 982 2 820 2 403 2 730 2 403
Aineet, tarvikkeet ja tavarat 368   454 1 579 690 1 489 690
Vuokrakulut 1 771   1 858 2 140 1 858 2 140 1 858
Osuus toimialan
yhteiskustannuksista

820   705 846 705 846 705

Muut toimintakulut 13   13 36 284 36 284
TOIMINTAKULUT 8 276   8 691 12 181 9 860 12 001 9 860

TOIMINTAKATE 437   437 753 -725 389 -725

Poistot 113   115 115 115 115 115
TULOS 325   321 638 -840 274 -840

Toimialamallin taloudellinen mallintaminen:
Tuloslaskelma

23

•  Myyntituotot (2019) koostuvat
pääosin pääsylipputuloista
(1 247 t€) sekä myymälän ja
palveluiden, kuten opastusten ja
työpajojen, myynnistä (236 t€)

–  Myyntituottojen on oletettu
noudattavan vuoden 2019
tasoa Biennaalin siirtyminen
ja sen tuoma vaihtelu

[…]

Liikelaitosmallin toiminnalliset haasteet

29

•  Kunnan liikelaitos on tarkoitettu “liiketaloudellisten
periaatteiden mukaan hoidettavaa tehtävää varten”. Onko
HAM sellainen?

•  Lähtökohtaisesti liikelaitosmalli muistuttaisi toimialamallia
suuresti:

–  Kunnallisena liikelaitoksena HAM olisi edelleen osa
kaupungin organisaatiota, eikä erillinen oikeushenkilö,
mutta kirjanpitovelvollinen

–  Keskeisiä eroja toimialamalliin olisivat tarve johtokunnalle
ja hallintosäännölle

•  Onko pidempiaikainen taloussuunnitelma mahdollista
tässäkään vaihtoehdossa? Tärkeä erityisesti biennaalin
kannalta

•  Tukifunktioiden sijoittamisen kannalta avoimet kysymykset
olisivat samat kuin toimialamallissa

Liikelaitosmallin taloudelliset haasteet

30

•  Liikelaitokselle ei ole odotettavissa tulevia ulkopuolisia
lahjoituksia

•  Liikelaitoksen taloudellinen jatkuvuus epävarmaa kapeahkon
tulopohjan vuoksi

•  Kilpailuoikeudelliset kysymykset: kun liikelaitos ei voi mennä
konkurssiin, onko odotettavissa kilpailijoiden reaktioita
kiellettyyn julkiseen tukeen ja kilpailuneutraliteettiin liittyen?

•  Kunnan liikelaitoksen verokohtelu vastaisi toimialamallia

PRO FORMA, EUR 2019   2020e 2021e 2022e 2023e 2024e
Myyntituotot 1 485   1 276 1 531 1 276 1 531 1 276
Tuet ja avustukset 7 212   7 908 11 634 7 908 8 908 7 908

Kaupungin avustukset 6 280   6 886 7 886 6 886 7 886 6 886
Biennaalin säätiörahoitus 2 726
Muut tuet ja avustukset 932   1 022 1 022 1 022 1 022 1 022

Biennaalin omarahoitusosuus   2 000
Muut toimintatuotot 17   17 -158 24 24 24
TUOTOT 8 713   9 201 13 007 9 208 12 463 9 208

Henkilöstökulut 3 426   3 813 4 893 4 053 4 893 4 053
Palvelujen ostot 1 878   2 034 2 872 2 455 2 782 2 455
Aineet, tarvikkeet ja tavarat 368   454 1 579 690 1 489 690
Vuokrakulut 1 771   1 858 2 140 1 858 2 140 1 858
"Standalone"-hallinto 820   511 652 511 652 511
Muut toimintakulut 13   13 36 284 36 284
Poistot 113   115 115 115 115 115
KULUT 8 389   8 797 12 287 9 966 12 107 9 966

LIIKEYLIJÄÄMÄ (-ALIJÄÄMÄ) 325   403 720 -758 356 -758

Korvaus peruspääomasta   162 162 162 162 162
YLIJÄÄMÄ (-ALIJÄÄMÄ) 325   241 558 -920 194 -920

Liikelaitosmallin taloudellinen mallintaminen:
Tuloslaskelma

31

•  Toimialamalliin verrattuna
liikelaitosmallissa poistot lasketaan
kuluihin ja toimintakatteen sekä
tuloksen korvaavat liikeylijäämä ja
ylijäämä

•  Markkinointi- ja viestintätoimintoja
lukuun ottamatta emme ole

[…]

•  Säätiölle tarvitaan riittävä alkupääoma, sillä Korkeasaaren
kokemusten perusteella lisäavustustarvetta voi myöhemmin
olla vaikea perustella vuosittaisten avustusten rinnalla.
Paljonko se olisi? Pidettäisiinkö se kokonaan pankkitilillä?

•  Kaupungin lähtökohtana säätiömallissa on
omarahoitusosuuden kasvattaminen

•  Itsenäisellä oikeushenkilöllä olisi epävarmoja verokysymyksiä.
Alv-verovelvolliseksi pääseminen on epäonnistunut esimerkiksi
Kansallisgallerialta (KHO 2019:546 hylkäsi Kansallisgallerian
hakemuksen) sekä Amos Rexiltä aiemmassa
organisaatiomuodossaan.

•  Säätiön tulisi laskuttaa kaupunkia palveluista, kuten julkinen
taide, ilmaisopastukset, taidekokoelman ylläpito, kuvapalvelut
(valokuva-arkisto), teoslainaus. Rahallisesti tärkein lienee
kaupungin taidekokoelman ylläpidosta perittävä maksu.

•  Selvityksen tausta ja tavoitteet

•  Yhteisömuotovaihtoehtojen kuvaus ja arviointi

–  Toimialamalli ja sen kehittäminen

–  Liikelaitosmalli

–  Säätiömalli

•  A) Alv-vähennyksillä

•  B) Ilman alv-vähennyksiä

–  Osakeyhtiömalli

•  ALV ja muut verokysymykset

•  Vertailu ja suositus

•  Seuraavat toimenpiteet

Liitteet

Agenda

38

PRO FORMA, EUR 2019   2020e 2021e 2022e 2023e 2024e
Myyntituotot 1 485   1 276 1 531 1 276 1 531 1 276
Tuet ja avustukset 7 212   7 479 11 205 7 479 8 479 7 479

Kaupungin avustukset 6 280   6 457 7 457 6 457 7 457 6 457
Biennaalin säätiörahoitus   2 726
Muut tuet ja avustukset 932   1 022 1 022 1 022 1 022 1 022

Biennaalin omarahoitusosuus   2 000
Muut toimintatuotot 17   17 -158 24 24 24
TUOTOT 8 713   8 771 12 578 8 779 12 034 8 779

Henkilöstökulut 3 426   3 813 4 893 4 053 4 893 4 053
Palvelujen ostot 1 878   2 034 2 872 2 455 2 782 2 455
Aineet, tarvikkeet ja tavarat 368   454 1 579 690 1 489 690
Vuokrakulut 1 771   1 858 2 140 1 858 2 140 1 858
"Standalone"-hallinto 820   511 652 511 652 511
Muut toimintakulut 13   28 51 299 51 299
TOIMINTAKULUT1 8 276   8 697 12 187 9 866 12 007 9 866

TOIMINTAKATE 437   74 391 -1 087 27 -1 087

VUOSIKATE 437   74 391 -1 087 27 -1 087

Poistot 113   115 115 115 115 115
TULOS ENNEN VEROJA -   -41 276 -1 202 -88 -1 202

TILIKAUDEN TULOS -   -41 276 -1 202 -88 -1 202

Säätiömallin taloudellinen mallintaminen alv-
vähennysten kanssa – Tuloslaskelma

39

•  Säätiömallissa raportoitava vuosikate
eroaa toimialamallista

•  Säätiömallissa kaupungin avustukset

[…]

Muut tuet ja avustukset 932   1 022 1 022 1 022 1 022 1 022

Biennaalin omarahoitusosuus   2 000
Toimintakulut 8 276   8 697 12 187 9 866 12 007 9 866
Käyttöpääoman muutos -65   -85 -202 77 -50 50
Operatiivinen kassavirta 502   159 593 -1 164 77 -1 137

Alkupääomitus   2 031
Investoinnit 502   159 115 115 115 115
Kassavirta 0   2 031 478 -1 279 -38 -1 253

Säätiömallin taloudellinen mallintaminen alv-
vähennysten kanssa – Kassavirtalaskelma

41

•  Kassavirtalaskelma kuvastaa
oletuksia kaupungin avustuksista,
joiden on laskettu pysyvän vuoden
2020 tasolla huomioiden 1 M€
vaihtelun avustuksissa
biennaalivuosien välillä

•  Oletuksena kertaluonteinen
peruspääoman suuruinen
rahoituskassavirta säätiön
alkupääomittamiseksi

•  Selvityksen tausta ja tavoitteet

•  Yhteisömuotovaihtoehtojen kuvaus ja arviointi

–  Toimialamalli ja sen kehittäminen

–  Liikelaitosmalli

–  Säätiömalli

•  A) Alv-vähennyksillä

•  B) Ilman alv-vähennyksiä

–  Osakeyhtiömalli

•  ALV ja muut verokysymykset

•  Vertailu ja suositus

•  Seuraavat toimenpiteet

Liitteet

Agenda

42

PRO FORMA, EUR 2019   2020e 2021e 2022e 2023e 2024e
Myyntituotot 1 485   1 276 1 531 1 276 1 531 1 276
Tuet ja avustukset 7 212   7 990 11 716 7 990 8 990 7 990

Kaupungin avustukset 6 280   6 968 7 968 6 968 7 968 6 968
Biennaalin säätiörahoitus   2 726
Muut tuet ja avustukset 932   1 022 1 022 1 022 1 022 1 022

Biennaalin omarahoitusosuus   2 000
Muut toimintatuotot 17   17 -158 24 24 24
TUOTOT 8 713   9 283 13 089 9 290 12 545 9 290

Henkilöstökulut 3 426   3 813 4 893 4 053 4 893 4 053
Palvelujen ostot 2 244   2 430 3 432 2 934 3 324 2 934
Aineet, tarvikkeet ja tavarat 461   569 1 977 864 1 865 864
Vuokrakulut 1 771   1 858 2 140 1 858 2 140 1 858
"Standalone"-hallinto 820   511 652 511 652 511
Muut toimintakulut 13   28 51 299 51 299
TOIMINTAKULUT 8 735   9 209 13 145 10 519 12 925 10 519

TOIMINTAKATE -22   74 -56 -1 229 -380 -1 229

VUOSIKATE -22   74 -56 -1 229 -380 -1 229

Poistot 113   115 115 115 115 115
TULOS ENNEN VEROJA -   -41 -172 -1 344 -495 -1 344

TILIKAUDEN TULOS -   -41 -172 -1 344 -495 -1 344

Säätiömallin taloudellinen mallintaminen ilman
alv-vähennyksiä – Tuloslaskelma

43

•  Ilman alv-velvollisuutta ja
arvonlisäverojen vähennysoikeutta,
säätiömuotoisen HAM:in
toimintakulut vuonna 2019 olisivat

[…]

•  Osakeyhtiössä toiminnan päätavoitteet olisivat kaupungin
muutettavissa, toisin kuin säätiössä, jossa säätiön säännöt
lyövät lukkoon säätiön tarkoituksen

•  Hallituksen kokoonpano olisi kaupungin nimettävissä, mutta
toisin kuin säätiössä, kaupunki olisi vapaa muuttamaan
nimityssääntöjä

•  Olisiko osakeyhtiömuotoinen HAM vähemmän houkutteleva
hallituksen jäsenten (koettu vastuuriski) tai henkilökunnan
rekrytointien (koettu suorempi ohjaus) kannalta?

Osakeyhtiömallin taloudelliset haasteet

49

•  Osakeyhtiölle tarvitaan alkuun riittävä oma pääoma. Paljonko se
olisi? Pidettäisiinkö se kokonaan pankkitilillä?

•  Itsenäisellä oikeushenkilöllä olisi epävarmoja verokysymyksiä:
–  Oikeuspalvelujen näkemyksen mukaan ei nähdä ongelmana

yleishyödyllisyysstatuksen saamista, mutta alv-velvollisuuden
saaminen haastavampi

•  Kaupungin tuen muoto: avustukset, osakepääoma, palveluostot?

•  Osakeyhtiön tulisi laskuttaa kaupunkia palveluista, kuten julkinen
taide, ilmaisopastukset, taidekokoelman ylläpito, kuvapalvelut
(valokuva-arkisto), teoslainaus. Rahallisesti tärkein lienee
kaupungin taidekokoelman ylläpidosta perittävä maksu.

PRO FORMA, EUR 2019   2020e 2021e 2022e 2023e 2024e
Myyntituotot 1 485   1 276 1 531 1 276 1 531 1 276
Tuet ja avustukset 7 212   7 479 11 205 7 479 8 479 7 479

Kaupungin avustukset 6 280   6 457 7 457 6 457 7 457 6 457
Biennaalin säätiörahoitus   2 726
Muut tuet ja avustukset 932   1 022 1 022 1 022 1 022 1 022

Biennaalin omarahoitusosuus   2 000
Muut toimintatuotot 17   17 -158 24 24 24
TUOTOT 8 713   8 771 12 578 8 779 12 034 8 779

Henkilöstökulut 3 426   3 813 4 893 4 053 4 893 4 053
Palvelujen ostot 1 878   2 034 2 872 2 455 2 782 2 455
Aineet, tarvikkeet ja tavarat 368   454 1 579 690 1 489 690
Vuokrakulut 1 771   1 858 2 140 1 858 2 140 1 858
"Standalone"-hallinto 820   511 652 511 652 511
Muut toimintakulut 13   28 51 299 51 299
KULUT1 8 276   8 697 12 187 9 866 12 007 9 866

KÄYTTÖKATE 437   74 391 -1 087 27 -1 087

Poistot 113   115 115 115 115 115
LIIKETULOS -   -41 276 -1 202 -88 -1 202

VOITTO/TAPPIO -   -41 276 -1 202 -88 -1 202

Osakeyhtiömallin taloudellinen mallintaminen:
Tuloslaskelma

50

•  Toisin kuin toimialamallissa,
osakeyhtiömallissa on huomioitu
markkinointi- ja viestintätoimintojen
tuottaminen HAM:in yhteydessä (4
htv)

–  45k€/htv
–  Toimintojen vuosittainen

käyttöbudjetti 150 t€